



Số: **65** /GTr-AFIEX

An Giang, ngày 19 tháng 04 năm 2023

(Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN tại Báo cáo KQHĐKD của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước)

Kính gửi: - **ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Tên tổ chức đăng ký giao dịch: **CTY CP XNK NÔNG SẢN THỰC PHẨM AN GIANG**
Mã chứng khoán: **AFX**
Địa chỉ: Số 2045 Trần Hưng Đạo, Phường Mỹ Thới, TP. Long Xuyên, Tỉnh An Giang
Điện thoại: 02963 932963; Fax: 02963 932981; Email: xnknstpage@hcm.vnn.vn

- Nội dung thông tin công bố:
Thực hiện việc công bố thông tin định kỳ của Tổ chức niêm yết và Công ty đại chúng quy mô lớn theo Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty xin giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước:

Đơn vị tính: Triệu đồng

Chỉ tiêu	Quý 1 năm 2023	Quý 1 năm 2022	So sánh Q1/2023 với Q1/2022	
			Chênh lệch	% tăng, giảm
Doanh thu thuần về cung cấp HHDV	334.327	218.267	116.060	53,17
Giá vốn hàng bán	314.731	209.631	105.100	50,14
Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	19.597	8.636	10.961	126,92
Lợi nhuận thuần từ hoạt động KD	4.872	936	3.936	420,51
Lợi nhuận khác	533	48	485	1.010,42
Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	5.405	984	4.421	449,29
Chi phí thuế TNDN hiện hành	712	0	712	100,00
Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.693	984	3.709	376,93

Quý 1.2023, tình hình kinh tế, thị trường đã khởi sắc hơn, dịch bệnh Covid không còn ảnh hưởng nghiêm trọng như Quý 1.2022. Trong Quý 1/2023, Công ty đã tiến hành tái cấu trúc lại các hoạt động sản xuất, kinh doanh, đồng thời phát triển mở rộng thị trường, điều chỉnh giá bán nên doanh thu trong kỳ tăng 53,17% so với cùng kỳ năm trước. Bên cạnh đó Công ty đã đẩy mạnh việc tối ưu giá vốn hàng bán, tiết giảm chi phí sản xuất, Giá vốn chỉ tăng 50,14% thấp hơn so với tỷ lệ tăng doanh thu là 53,17% nên lợi nhuận sau thuế tăng 376,93% so với cùng kỳ năm trước. Ngoài ra lợi nhuận được chia từ khoản đầu tư của Công ty vào Công ty TNHH Thương Mại Sài Gòn- An Giang cũng đóng góp vào hiệu quả hoạt động kinh doanh của Công ty.

- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty tại đường dẫn: <http://www.afiex.com.vn>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố./.

CTY CP XNK NÔNG SẢN THỰC PHẨM AN GIANG
TỔNG GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- UBCK NN
- SGDK Hà Nội
- Lưu VT

